
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Leonilde Nobile  Firma  Leonilde Nobile
 

Pagina 1/5 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

NUMERO 2024/00185
 

DEL 06/03/2024
 

 

Collegio Sindacale il   
06/03/2024

 
  

 
OGGETTO   

 

Presa d'atto dell'Accordo Attuativo Aziendale di cui all'art.3 dell'Accordo Collettivo Nazionale 2022 (Triennio 2016-2018) per la 

disciplina dei rapporti con i Medici di Medicina Generale, ai sensi dell'art. 8 del D. Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.. 

 
 

 

Struttura Proponente Gestione Amministrativa Presidi Ospedalieri e Distretti
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

Accordo Attuativo Aziendale 8    

     

     
 
 

 
Uffici a cui notificare 
  

Area delle Cure Primarie - (PZ) Area delle Cure Primarie - (LAG) 

Direzione Generale Direzione Amministrativa 

Direzione Sanitaria Gestione Amministrativa Presidi Ospedalieri e Distretti 

Economico Finanziaria Budget e Controllo di Gestione 
 

   
 

 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
La presente è stata pubblicata ai sensi dell'Art.32 della L.69/2009 all'Albo Pretorio on-line in data 

  
06/03/2024

 

La presente diviene 

eseguibile ai sensi 

dell'art.44 della L.R. 

n.39/2001 e ss.mm.ii
 

Immediatamente

 

Dopo 5 gg dalla 

pubblicazione all'Albo

 

Ad avvenuta 

approvazione 

regionale

 

 
 
 

 
 

  
         

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Leonilde Nobile  Firma  Leonilde Nobile
 

Pagina 2/5 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Amministrativa Presidi e Distretti, Dott.ssa Leonilde Nobile, relaziona quanto 

segue: 

 

 RICHIAMATI: 

- Il Decreto Legislativo 19 luglio 1999, n.229 “Norme per la razionalizzazione del Servizio Sanitario Nazionale” e 

s.m.i.; 

- L’art. 8 del Decreto Legislativo n.502 del 30.12.1992 di Riordino della disciplina in materia sanitaria; 

- La Legge Regionale n.39/2001 “Riordino e riorganizzazione del Servizio Sanitario Regionale” e s.m.i.; 

- L’Atto di Intesa Conferenza Stato Regioni del 23.03.2005 – “Accordo Collettivo Nazionale” per la disciplina dei 

rapporti con la medicina generale” (di seguito denominato A.C.N.) e s.m.i.; 

- La D.G.R. n. 331 del 11 marzo 2008 di “Presa d’atto ed approvazione dell’accordo integrativo regionale per la 
Medicina Generale, ai sensi degli artt. 4 e 14 dell’A.C.N. per la disciplina dei rapporti con i medici di medicina 

generale del 23.03.2005”; 

- La D.G.R. n. 1338 del 10 agosto 2010 di “Integrazione all’Accordo Integrativo Regionale per la medicina generale 
approvato con D.G.R. n.331/2008 – “Programma di attività finalizzata al governo clinico” – Presa d’atto e 

approvazione”; 

- La Legge 8 novembre 2012 n.189 – “Conversione in Legge, con modificazioni, del Decreto Legge 13 settembre 
2012 n. 158, recante disposizioni urgenti per promuovere lo sviluppo del Paese mediante un più alto livello di 

tutela della salute”; 

- La D.G.R. n. 1515 del 18 ottobre 2011, recante “Accordo Integrativo Regionale ai sensi dell’art. 13 Bis, comma 5, 
dell’Accordo Collettivo Nazionale per la disciplina dei rapporti con i Medici di Medicina generale del 29/7/2009 
in attuazione del Decreto 21.02.2011 del Ministero dell’Economia e delle Finanze – Presa d’atto e 

approvazione”; 

- La D.G.R. n. 284 del 23.05.2024 recante “Costituzione del comitato Regionale ai sensi dell’art. 11 – Accordo 
Collettivo Nazionale per la disciplina dei rapporti con i medici di medicina generale recepito con Intesa Rep. Atti 

N.71/CSR del 28 aprile 2022”; 

- La D.G.R. n. 285 del 23.05.2024, avente ad oggetto: “Costituzione della delegazione trattante ai fini della 
trattativa e della stipula degli accordi integrativi regionali per i medici di medicina generale, ai sensi dell’art. 15 

ACN 28-04-2022”; 

- La D.D.G. (A.S.P.) n.646 del 15 settembre 2023, avente ad oggetto: “Comitato aziendale MMG e Medici di C.A. – 
Accordo Attuativo Aziendale fra Azienda sanitaria del potentino (ASP) e OO.SS. della medicina generale del 

15.09.2023 – Presa d’atto”; 

- Atto di Intesa Conferenza Stato Regioni del 28.04.2022: “Accordo Collettivo Nazionale per la disciplina dei 

rapporti con la Medicina Generale” (di seguito denominato A.C.N.). 

PREMESSO che: 

- In data 20 gennaio 2022 è stata sottoscritta l’Ipotesi di Accordo collettivo nazionale per la disciplina dei 
rapporti con i medici di medicina generale ai sensi dell ’art. 8 del D. Lgs. n. 502/1992 tra la SISAC (Struttura 
Interregionale Sanitari Convenzionati), per la Parte pubblica, e le seguenti Organizzazioni Sindacali, per la 
Parte privata:  
1) FIMMG,  
2) SNAMI, 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Leonilde Nobile  Firma  Leonilde Nobile
 

Pagina 3/5 

 

3) SMI, 
4) Federazione CISL Medici; 

 
- Con Intesa – Rep. Atti n. 71/CSR del 28 aprile 2022, la Conferenza Permanente per i rapporti tra lo Stato, le 

Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano ha reso esecutivo l’Accordo collettivo nazionale di cui al 

punto che precede, relativo al triennio 2016-2018; 

- L’art. 3 del predetto A.C.N. prevede tre livelli di contrattazione (nazionale, regionale, aziendale) e in 
particolare che, ai sensi del comma 5, “Il livello di negoziazione aziendale, Accordo Attuativo Aziendale 
(AAA), specifica i progetti e le attività dei medici convenzionati necessari all’attuazione degli obiettivi e dei 
modelli organizzativi individuati dalla programmazione regionale, tenuto conto anche della programmazione 

di cui all’art. 13”; 

PRESO ATTO che: 

- con D.G.R. n. 284 del 23.05.2023 recante “Costituzione del comitato Regionale ai sensi dell’art. 11 – Accordo 
Collettivo Nazionale per la disciplina dei rapporti con i medici di medicina generale recepito con Intesa Rep. 
Atti N.71/CSR del 28 aprile 2022”, la Regione Basilicata ha deliberato di costituire il Comitato Regionale ai 

sensi dell’art. 11 del vigente A.C.N.; 

- con D.G.R. n. 285 del 23.05.2023, avente ad oggetto: “Costituzione della delegazione trattante ai fini della 
trattativa e della stipula degli accordi integrativi regionali per i medici di medicina generale, ai sensi dell’art. 
15 ACN 28-04-2022”, la regione Basilicata ha costituito la delegazione trattante ai fini della trattativa e della 

stipula degli A.I.R.; 

DATO ATTO che: 

- nel corso dell’incontro tenutosi in data 06 marzo 2024 presso la sede legale dell’ASP, sita in Potenza alla Via 
Torraca n.2, le Organizzazioni Sindacali legittimate alla trattativa ed alla stipula dell’accordo aziendale, ai 
sensi dell’art. 15 del vigente A.C.N., hanno condiviso con i rappresentanti di Parte pubblica, come designati 

dall’Azienda Sanitaria di Potenza, i contenuti dell’Accordo Attuativo Aziendale; 

- che all’esito del predetto incontro le parti sono addivenute alla sottoscrizione dell’Accordo in oggetto, con 

efficacia a decorrere dal 01 gennaio 2024;  

 

Dato atto che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità del soggetto 

proponente in ordine alla regolarità amministrativa e legittimità del contenuto della stessa; 

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE 

Di   

- prendere atto dell’Accordo Attuativo Aziendale sottoscritto dalle OO.SS. legittimate alla trattativa ed alla 
stipula dell’accordo aziendale, ai sensi dell’art. 15 del vigente A.C.N., e dai rappresentanti aziendali per la 

Parte pubblica, allegato al presente provvedimento; 

- di dare mandato alla Task Force aziendale per il monitoraggio e governo della spesa farmaceutica, istituita 
con DDG n. 543 del 03/08/2023, con l’integrazione del Direttore di Distretto di afferenza del MMG, il 
Direttore della U.O.C. Cure Primarie competente per territorio, il Direttore della U.O.C. Gestione 
Amministrativa dei Presidi e dei Distretti, coerentemente con quanto disposto dalla citata deliberazione 
“Ogni altra figura che, a seconda delle esigenze, si riterrà opportuno integrare”, di procedere alle attività di 
audit, verifica e monitoraggio degli obiettivi indicati nel presente Accordo Attuativo;  



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Leonilde Nobile  Firma  Leonilde Nobile
 

Pagina 4/5 

 

- di autorizzare la trasmissione dell’Accordo aziendale alla SISAC ed al Comitato Regionale entro trenta giorni 

dalla entrata in vigore dello stesso, ai sensi dell’art. 3, comma 7, dell’A.C.N. 2022; 

- di autorizzare la trasmissione del presente atto, mediante la procedura atti digitali, agli uffici indicati in 

copertina per i seguiti di competenza e la pubblicazione sul sito aziendale; 

- di notificare la presente deliberazione, unitamente all’Accordo allegato, alle Organizzazioni Sindacali 

firmatarie dello stesso; 

- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, attesa la necessità di re golamentare i 
rapporti tra l’azienda ed i medici di medicina generale convenzionati; 

IL DIRETTORE GENERALE 

In virtù dei poteri conferitigli con DDG n. 506 del 20/07/2023, a seguito del Decreto di nomina dal 

Presidente della Giunta Regionale di Basilicata n. 125 del 26.06.2023; 

Letta e valutata la proposta deliberativa riportata in narrativa; 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore amministrativo, del Direttore sanitario, resi per quanto di rispettiva 

competenza; 

DELIBERA 

di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati e per l’effetto: 

 di prendere atto dell’Accordo Attuativo Aziendale sottoscritto dalle delegazioni trattanti designate dalle OO.SS. 
firmatarie del vigente A.C.N., per la Parte privata, e dai rappresentanti aziendali per la Parte pubblica, allegato al 

presente provvedimento, quale parte integrante e sostanziale dello stesso; 

 di dare mandato alla Task Force aziendale per il monitoraggio e governo della spesa farmaceuti ca, istituita con 
DDG n. 543 del 03/08/2023, con l’integrazione del Direttore di Distretto di afferenza del MMG, il Direttore della 
U.O.C. Cure Primarie competente per territorio, il Direttore della U.O.C. Gestione Amministrativa dei Presidi e 
dei Distretti, coerentemente con quanto disposto dalla citata deliberazione “Ogni altra figura che, a seconda 
delle esigenze, si riterrà opportuno integrare”, di procedere alle attività di audit, verifica e monitoraggio degli 

obiettivi indicati nel presente Accordo Attuativo;  

 di disporre la trasmissione dell’Accordo aziendale alla SISAC ed al Comitato Regionale entro trenta giorni dalla 

entrata in vigore dello stesso, ai sensi dell’art. 3, comma 7, dell’A.C.N. 2022;  

 di notificare il presente atto, mediante la procedura atti digitali, agli uffici indicati in copertina per i seguiti di 

competenza, ai Direttori di Distretto; 

 di disporre la pubblicazione sul sito internet aziendale de presente atto deliberativo; 

 di notificare, altresì, la presente deliberazione, unitamente all’Accordo allegato, alle Organizzazioni Sindacali 
firmatarie dello stesso, nonché al competente Dipartimento regionale per opportuna conoscenza; 

 di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, attesa la necessità di regolamentare i 

rapporti tra l’azienda ed i medici di medicina generale convenzionati . 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Leonilde Nobile  Firma  Leonilde Nobile
 

Pagina 5/5 

 

 

 
 
 
 

 
Alessandra Pace

 
 

 

L’Istruttore   Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

Leonilde Nobile
 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa 
 

 

Il presente provvedimento è notificato ai destinatari a cura dell’istruttore.  

 

 

 

 Luigi D'Angola     Antonello Maraldo    Pierluigi Gigliucci  

Il Direttore Sanitario 

Luigi D'Angola
 

Il Direttore Generale 

Antonello Maraldo
 

Il Direttore Amministrativo 

Pierluigi Gigliucci
 

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto ri ferimento nella premessa e nel dispositivo della deliberazione sono depositati presso la 

struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge.  
 

 

 


